PAGE

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.431, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
Altera parcialmente a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica parcialmente alterada a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, de conformidade com os dispositivos desta Lei Complementar.
Art. 2º Fica criada 04 (quatro) vagas do Cargo Público de Técnico de Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, com o vencimento de R$ 3.325,00, constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo IV – Atividades de Nível Técnico.

Art. 3º Fica alterado o vencimento do Cargo Público de Auxiliar de Enfermagem passando a viger com o vencimento de R$ 3.325,00.

Art. 4º Ficam alteradas a Lei Municipal nº 1.389/2021 que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2022, a Lei Municipal nº 1.390/2021 que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2022 e a Lei Municipal nº 1.391/2021, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2022, de acordo com os prescritos nesta Lei.
Art. 5º As despesas decorrentes das respectivas alterações efetivadas por esta Lei Complementar do Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina correrão à conta do orçamento municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 14 de setembro de 2022.
CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
ANEXO I - QUADRO GERAL DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

QUADRO III – QUADRO DE PESSOAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	GRUPO IV – ATIVIDADES DE NÍVEL TÉCNICO
ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso

ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional ou Certificado/Diploma de Conclusão de Ensino Médio mais Curso Técnico na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

CATEGORIA FUNCIONAL: exercer atividades de suporte técnico e operacional

	CÓDIGO
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VAGAS
	VENCIMENTO
	LOTAÇÃO

	ANT403
	Técnico em Enfermagem
	40hs
	04
	3.325,00
	Secretaria Municipal de Saúde

ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

	CARGO: Técnico em Enfermagem

	ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso

	ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

	ATRIBUIÇÕES DO CARGO:
a) assistir ao enfermeiro no planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de assistência de enfermagem; na prestação de cuidados diretos de enfermagem a pacientes em estado grave; na prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral em programas de vigilância epidemiológica; na prevenção e no controle sistemático da infecção hospitalar; na prevenção e controle sistemático de danos físicos que possam ser causados a pacientes durante a assistência de saúde; na execução dos programas referidos nas letras i e o do item II do art. 8º;

b) executar atividades de assistência de enfermagem, excetuadas as privativas do enfermeiro;

c) integrar a equipe de saúde;
d) desempenhar as atribuições comuns a todos os membros das Equipes que atuam na Atenção Básica;

e) participar das atividades de atenção à saúde realizando procedimentos regulamentados no exercício de sua profissão na UBS e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, associações, entre outros);
f) realizar procedimentos de enfermagem, como curativos, administração de medicamentos, vacinas, coleta de material para exames, lavagem, preparação e esterilização de materiais, entre outras atividades delegadas pelo enfermeiro, de acordo com sua área de atuação e regulamentação; e,
g) desempenhar outras atividades compatíveis com o cargo.

PAGE
2